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Plány na zavedení stravova-
cího paušálu, který chce na vlá-
dě prosadit ministerstvo fi nan-
cí, se mohou dotknout i skupi-
ny lidí, u  které by to nikdo 
neočekával  – penzistů. Řada 
z nich totiž využívá cenově do-
stupných jídelen ve fi rmách ne-
bo na úřadech. Tato možnost se 
však může stát minulostí.

Penzistům hrozí, že buď bu-
dou odkázáni na klasické re-
staurace  – které ale v  posled-
ních měsících výrazně zvýšily 
ceny, nebo na domácí vaření. 
A to v době, kdy zdražuje řada 
položek běžného nákupního se-
znamu – od potravin po řeme-
slné práce apod.

Konec dotací roztočí 
kolotoč zdražování

Stravovací paušál má za-
městnavatelům umožnit, aby 
namísto stávající podpory za-
městnaneckého stravování na-
bídli svým pracovníkům rov-
nou peníze s daňovým osvobo-
zením. Diskuse o tomto záměru 
se většinou točí kolem strave-
nek, které by paušál asi časem 
nahradil. Stejně tak ale hrozí 
postupný úpadek závodním jí-

delnám, kde se výhodně stravu-

je formou dotovaného jídla do-

konce 1,8 milionu Čechů. Do-

tace do jejich budování 

a údržby, stejně jako velký ob-

jem vydaného jídla umožňují 

nabízet cenově dostupné obědy 

i  nezaměstnancům. Čehož ve 

velkém využívá právě řada 

penzistů.

„V konečném důsledku může 

stravenkový paušál znamenat 

až zánik fi remního stravování. 

Zaměstnavatel nebude moci 

souběžně dotovat fi remní kan-

týnu a  zároveň dávat zaměst-

nancům paušál. Dnes stojí do-

tovaný oběd 30 Kč, ale bez do-

tace se jeho cena zvedne na 

120 Kč. Kolik lidí si ho pak 

koupí?“ ptá se generální ředitel 

společnosti ARAMARK Vla-

dimír Staněk.

Omezí se i nabídka 
restaurací?

Vedle toho se může klidně 

stát, že zdraží i restaurace. Pře-
devším tzv. polední menu před-
stavující stále ještě relativně 
dostupnější jídlo.

Průzkumy ukazují, že se za-
vedením paušálu a  úbytkem 
stravenek budou lidé méně cho-
dit na obědy. Tím pádem se po-

lední nabídky restauracím ne-
vyplatí. Jejich vtip totiž spočívá 
v  tom, že kuchyně uvaří po-
měrně velký objem omezené 
nabídky jídel. Takže cena jedné 
porce pak může být nižší než 
při nabídce z běžného jídelního 
lístku. To je opět špatná  zpráva 
zejména pro lidi s nižšími pří-
jmy včetně důchodců.

Jsou i  restaurace, které za 
stravenky utrží i polovinu a ví-
ce tržeb za obědy. Pro ty by je-
jich konec mohl být fatální. 
„Pro mě, jako podnikatele, 
představují důležitou část pří-
jmů a  znamenají jistotu pravi-
delných a vracejících se zákaz-
níků,“ potvrzuje například 
Martin Karel z restaurace Me-
xita v Hradci Králové.

„Stravenky tvoří polovinu na-
šich tržeb v  době obědů. Bez 
nich si neumím provoz restaura-
ce představit. Pokud by je lidé 
neměli, chodili by na obědy ur-
čitě méně. I  teď je dobře vidět, 
že nejvíce zákazníků chodí na 
obědy v první polovině měsíce, 
kdy ještě mají v peněžence stra-
venky od svých zaměstnavate-
lů,“ dodává Aleš Drobil, majitel 
restaurace Formanka na praž-
ském Smíchově.

Penzisté možná přijdou o dostupné obědy

Pokud vláda protlačí 
stravovací paušál, 
řada jídelen a kantýn 
může zdražit nebo 
rovnou skončí

Chystaný stravovací paušál 
dopadne nejtvrději na restaurace, 
které se zaměřují na vaření jídel, 
v klidu mohou být bary nebo ho-
telové restaurace. U  klasických 
restaurací, kde až tři čtvrtiny lidí 
platí za obědy stravenkami, mů-
že jejich omezení znamenat ob-
rovský propad tržeb a  dovést je 
do existenčních potíží.

Pokud se bude hradit 
úhrada „ze svého“

„V  době oběda u  nás dělají 
stravenky 70  % tržeb. Za celý 
den pak zhruba třetinu. Pokud 
nebudou, tak k  nám podle na-
šich odhadů zhruba polovina 

těchto lidí přestane chodit,“ ří-
ká například Jan Katolický, 
majitel brněnské restaurace Di-
vá Bára.

Kdo bude mít hotovost, bude 
ji podle něj utrácet za mnoho 
různých věcí, přičemž jídlo bu-
de jen jednou z nich. Obává se 
také, že v krátkém čase po za-
vedení paušálu přijdou tlaky na 
úplné zrušení podpory stravo-
vání. „No a pak můžeme přijít 
i  o  zbylé stravenkové hosty,“ 
obává se Katolický.

Ještě více návštěvníků, kteří 
platí stravenkami nebo straven-
kovou kartou, má jiná brněnská 
restaurace Kometa Pub Arena. 
„Na obědy k nám chodí většina 

strávníků se stravenkami 
z  okolních fi rem. Ale i  běžní 
fanoušci, kteří se tu zastaví na 
oběd ve „svém klubu“, jsou 
zvyklí stravenkami platit. Cel-
kem to je přes 90 procent zá-
kazníků v  době obědů, ve ve-
černím provozu to je pak asi 20 
procent. Řady hostů jsem se 
ptal, jestli by k nám chodili tak 
často, kdyby si oběd měli platit 
jen „ze svého“, v hotovosti. Ří-
kají, že určitě ne tak často, já 
bych ten pokles našeho obratu 
viděl o 20 až 30 procent, takže 
to už se mi zdá docela hodně,“ 
říká provozní František Macko.

Podobně hovoří řada dalších 
restauratérů. „Opravdu si nedo-

vedu představit, že by jich přišlo 
na oběd stejně, pokud by straven-
ky nahradily hotovostní peníze,“ 
míní například majitel a provoz-
ní restaurace Na Větrné z  Čes-
kých Budějovic Lukáš Turinský.

O práci může přijít
až 30 tisíc lidí

Podle analýzy, kterou si ne-
chala zpracovat Asociace ma-
lých a středních podniků a živ-
nostníků, je na podporu za-
městnaneckého stravování 
navázáno 22  % tržeb v  restau-
racích, fi remních jídelnách 
a  kantýnách. Pokud by fi rmy 
z  dotací do svých stravovacích 

zařízení a  ze stravenek přešly 
na paušál, znamenalo by to pro-
pad tržeb až o 35 miliard korun. 
Zaniknout by mohla pracovní 
místa pro téměř 30 tisíc lidí.

„Analýza pracuje s  předpo-
kladem, že postupně všichni 
opustí stravenky a většina i do-
tované jídlo na pracovišti. Ten-
to předpoklad považujeme za 
reálný. Zaměstnanci budou tla-
čit na paušál a pro zaměstnava-
tele to bude jednodušší než tře-
ba zajišťovat provoz kantýny,“ 
uvedl vedoucí zpracovatel stu-
die Tomáš Buus z Institutu oce-
ňování majetku Vysoké školy 
ekonomické v Praze.

Do systému podpory závod-

ního stravování jsou zapojeny 
nejméně 3,3 milionu zaměst-
nanců. Z  nich se 1,8 milionu 
stravuje ve fi remních jídelnách 
a  1,5 milionu v  restauracích. 
Lze předpokládat, že velká část 
z nich by na teplé obědy chodit 
přestala.  A to i proto, že lidé se 
stravenkami chodí na teplý 
oběd 3x častěji než ti, kteří je 
nemají, jak prokázal letos na ja-
ře průzkum agentury Focus na 
vzorku 2000 lidí. A dokonce jen 
5,5 % uvedlo, že by si za paušál 
pořizovali oběd v restauraci.

Restauratér: Většinu obědů platí lidé stravenkami

Stranu připravil
Václav Tuček

Zda projde stravovací paušál 
ve sněmovně, potažmo senátu, 
není vůbec jisté. Proti je totiž 
například i část poslanců a od-
borníků koaliční ČSSD.

 „Nelze vyloučit, že někteří 
zaměstnavatelé přistoupí 
k paušálu po svém a zaměstnan-
ci budou dostávat peněžní část-
ku na stravování na úkor mzdy 
nebo místo jejího zvýšení či od-
měny,“ napsal v  komentáři na 
serveru e15.cz loni v  prosinci 
člen rozpočtového výboru za 
ČSSD Václav Votava.

Podle něj jde o  nepromyšle-
nou hru, která nepovede ke 
zjednodušení daňového systé-
mu, ale naopak. Navíc bude mít 
výrazný dopad do státního roz-
počtu.

Nezávislá studie společnosti 

Grant Thornton jej odhadla na 
více než 20 miliard ročně. Což 
by mj. stačilo na zvýšení prů-
měrných penzí o více než 8 ti-
síc korun za rok. Nebo navýše-
ní učitelských platů v průměru 
o 11 tisíc Kč za měsíc.

Podobně kriticky se k  myš-
lence vyslovil předseda náro-
dohospodářské komise téže 
strany Michal Pícl. Stravovací 
paušál na stranickém webu 
koncem loňského roku označil 
za nekoncepční a popírající sa-
motný smysl podpory zaměst-
naneckého stravování.

Váhavě k celé záležitosti při-
stupují i  klíčové osobnosti za 
KSČM. „Je myšlenka „peníze 
místo jídla“ dobrá myšlenka?“ 
zeptal se letos v  lednu v  Haló 
novinách Jiří Dolejš. Dopad do 

státního rozpočtu odhadl na 
úroveň okolo 10 miliard korun.

Vysloveně proti je poslanec 
za SPD Jan Hrnčíř. „Stát má 
podporovat stravování, ne roz-
hazovat peníze,“ napsal v lednu 
v  Parlamentních listech doslo-
va. „Stravovací paušál je na-
opak neúčelový a  povede ke 
zničení stravovacích návyků. 
Navíc jde o novou daňovou vý-
jimku. Která ještě udělá zásek 
do rozpočtu.“

Proti celému záměru se opa-
kovaně vyjádřily i odbory (jak 
ČMKOS, tak nezávislé), Svaz 
průmyslu a  dopravy ČR i  za-
městnavatelské svazy. Jejich 
postoj však ministerstvo fi nan-
cí zjevně nebere v potaz. A ce-
lou záležitost ani nepředložilo 
do tripartity.

Část ČSSD je proti návrhu 
 stravovacího paušálu

Stát v ohrožení zpravidla dě-
lá všechno pro to, aby přežil. 
Česká vláda ale plánuje v době 
propadu ekonomiky experi-
mentovat. A  hazardovat s  pro-
pady tržeb už tak extrémně po-
stižených restaurací.

Nechci nikomu vyčítat, že 
myslí nejen na dnešek, ale i  na 
zítřek. Mělo by ale jít o  úvahy, 
jak po odeznění koronaviru na-
startovat ekonomiku. Případně 
rekonstruovat, co v  mezidobí 
utrpí. Ministerstvo fi nancí na-
opak chystá opatření, které do-

pady nynější situace ještě zhorší.
O zavedení tzv. stravovacího 

paušálu se vzrušeně diskutuje 
od okamžiku, kdy ministryně 
fi nancí tento záměr poprvé zve-
řejnila. Proti návrhu se vyjádři-
ly odborové organizace (nejen 
ČMKOS), Svaz průmyslu a do-
pravy ČR, Unie zaměstnavatel-
ských svazů i velká část restau-
ratérů a hospodských. Zástupci 
téměř dvou tisícovek provozů 
podepsali protest proti jeho za-
vedení!

Studii s  výpočtem dopadů 
zveřejnila také Asociace ma-

lých a  středních podnikatelů 
a živnostníků ČR.

To bylo ještě v době před epi-
demií. Ministerstvo fi nancí sa-
mo přiznává, že paušál by měl 
negativní dopad na restaurace 
a kantýny. Studie Institutu oce-
ňování majetku VŠE hovoří 
o ztrátě 35 miliard Kč a hlavně 
ztrátě 30 000 pracovních míst. 
Dnes, kdy je třeba chránit za-
městnance a  udržet zaměstna-
nost, je zavedení stravovacího 

paušálu zcela vyloučené.

Navíc, kdy se ukazuje, že ani 
po uvolnění restriktivních opat-
ření se lidé do restaurací hned 
tak nevrátí. Tržby za obědy se 
podle zveřejněných čísel pohy-
bují lehce nad 60 % stavu před 
koronavirem. Po večerech ne-
jedna hospoda zeje prázdnotou.

Ministerstvo fi nancí rovněž 
počítá s tím, že paušál bude mít 
dopad na veřejné rozpočty ve 
výši 4,9 miliardy Kč ročně. 
Přesnější propočty nezávislých 
institucí hovoří o dvaceti mili-
ardách Kč. O  to překvapivější 
je, že Ministerstvo fi nancí již 
spěchá s  paragrafovaným zně-
ním do vlády. Proč právě teď, 
proti vůli sociálních partnerů, 
potřebuje měnit zrovna zaměst-
nanecké stravování, které zde 
funguje desítky let?

Restauratéři mají plné hlavy 
starostí, jak přežijí současnou 
situaci a vláda jim chystá „dá-
rek“ v  podobě menšího počtu 
lidí chodících na obědy.

Ernest Wachtl,
  předseda odb. svazu 
pohostinství, hotelů

a cest. ruchu

Pohostinství zavádění 
experimentů rozhodně neprospěje

Dopady zaměstnaneckého paušálu

Pokles obratu restaurací a kantýn -35 miliard Kč

Ztráta pracovních míst 29 000 zaměstnanců

Dopad na státní rozpočet -20 miliard Kč

Zdroj dat: Institut oceňování majetku VŠE, Grand Thornton
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